
 

MINISTERIO DE ECONOMÍA, 

FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 

ACUI/ ACS 6 DENSIDAD REGIÓN DE LOS LAGOS 

EXPEDIENTE N° 12.073- 2025  

Página 1 de 3 

 

FIJA DENSIDAD DE CULTIVO PARA LA 

AGRUPACIÓN DE CONCESIONES DE 

SALMÓNIDOS 6 EN LA REGIÓN DE LOS LAGOS.  

 

 

VALPARAÍSO, 

 

 

R. EX. Nº 

 

 

                                                                                                   VISTO: Los Informes Técnicos (D.Ac.) Nº 271 de 

fecha 24 de abril de 2025, Nº 356 de fecha 20 de mayo de 2025 y N° 601 de fecha 25 de septiembre 

de 2025, todos de la División de Acuicultura de esta Subsecretaría; los Oficios (D.AC.) ORD. N° 00538 

y ORD. Nº 00539, ambos de fecha 28 de abril de 2025, y de esta Subsecretaría; el Oficio 

IFOP/DIA/N°021/2025/DIR/272, de fecha 06 de mayo de 2025, del Instituto de Fomento Pesquero; el 

Oficio ORD.N°: DN – 02088/2025, de fe cha 08 de mayo de 2025, del Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura; el correo electrónico de fecha 22 de mayo de 2025, dirigido a los titulares de la ACS 6; lo 

dispuesto en el D.F.L. Nº 5 de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus 

modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.S. Nº 430 de 

1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la Ley 19.880; el D.S. N° 319 de 2001, y 

sus modificaciones, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Resoluciones Exentas 

N° 1503 y N° 2713, ambas de 2013, N° 828 de 2014, N° 94 de 2015, N° 1662 y N° 3035, ambas de 

2016, N° 3224 de 2018, N° 904 de 2020, Nº 970 de 2022,  N° 2440  de 202 4, todas de esta 

Subsecretaría; la Resolución N° 36 de 2024, de la Contraloría General de la República. 

 

 

 C O N S I D E R A N D O: 

 

 

Que de conformidad con el artículo 86 bis 

de la Ley General de Pesca y Acuicultura, citada en VISTO, la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 

deberá establecer, por resolución, para cada agrupación de concesiones, densidades de cultivo por 

especie o grupo de especies. 

 

Que la densidad antes señalada debe ser 

fijada conforme a un procedimiento que comprende las siguientes etapas: a) una propuesta 

preliminar de densidad de cultivo que será formulada mediante informe técnico, económico y 

ambiental que será remitido al Servi cio Nacional de Pesca y Acuicultura y a IFOP; b) una propuesta 

que contenga en lo que corresponda, las observaciones recibidas de parte de las instituciones antes 

señaladas y que será remitida a las agrupaciones de concesiones; c) un plazo de un mes para q ue 

los titulares de las concesiones integrantes de la agrupación puedan remitir sus observaciones; y, 

d) una resolución de la Subsecretaría que fija la densidad de cultivo, de conformidad con el 

procedimiento previsto en el Título XIV del D.S. N° 319 de 20 01, del actual Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo. 

 

viernes, 10 de octubre de 2025

02338/2025



Página 2 de 3 

 

Que mediante Informe Técnico (D.Ac.) N°  

271 de 2025, esta Subsecretaría formuló la propuesta de informe técnico, económico y ambiental 

de las densidades de cultivo a ser planteadas para la agrupación de salmónidos 6, considerándose 

al efecto los antecedentes exigidos por el D.S. N° 319 de 2001, antes citado, referidos a los 

resultados sanitarios del período productivo anterior, la proyección de siembra de peces y los 

antecedentes ambientales, en lo que corresponde. 

 

Que mediante oficios citados en VISTO, 

IFOP y el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, emitieron su pronunciamiento acerca de la 

propuesta de densidad de cultivo elaborada por esta Subsecretaría.  

 

Que de acuerdo con el Informe Técnico N° 

601 de 2025, de la División de Acuicultura citado en VISTO, la agrupación 6 obtuvo una clasificación 

de bioseguridad Baja 4. 

 

Que los titulares de los centros de cultivo 

integrantes de la agrupación de concesiones Mowi Chile S.A y del grupo controlador de Southern 

Cross Seafoods S.A.,  optaron por el porcentaje de reducción de siembra, de conformidad con el 

artículo 62 del D.S. N° 319 de 2001, ya citado.   

 

Que mediante Resolución Exenta N° 970 de 

2022, citada en Visto, se delegó en el Jefe Titular de la División de Acuicultura de esta Subsecretaría la 

facultad de firmar las resoluciones  que fijan densidad de cultivo o de resoluciones que aprueban 

programas de manejo individual, y sus modificaciones, dictadas en virtud del D.S. N° 319 de 2001, 

del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

  

 

R E S U E L V O: 

       

 

1.-  Fíjase las siguientes densidades de 

cultivo por especie para la agrupación de concesiones 6, establecida en la Resolución Exenta N° 2440  

de 2024, de esta Subsecretaría, o la resolución que la reemplace: 

 

 

ESPECIE  DENSIDAD 

Salmón del atlántico  4 Kg/m3 

Trucha arcoíris 3 Kg/m3 

Salmón coho 3 Kg/m3 

 

 

2.-  Quedan exceptuados de la densidad 

fijada mediante la presente resolución, las concesiones de acuicultura que se acojan al Porcentaje 

de Reducción de Siembra Individual, de conformidad con el artículo 62 del D.S. N° 319 de 2001, ya 

citado, los que deberán someterse a la densidad de cultivo establecida por Resolución Exenta N° 

1449 de 2009, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, o la resolución que la reemplace, y a sus 

programas de manejo aprobados por resoluciones de esta Subsecretaría. 

 

 

 



Página 3 de 3 

 

 

3.-  En los casos en que el Servicio Nacional 

de Pesca y Acuicultura hubiere determinado una disminución de siembra en virtud del artículo 24 A del 

D.S. N° 319 de 2001, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, deberá darse 

cumplimiento a dicha normativa. 

 

Asimismo, de conformidad con el inciso 1° 

del artículo 24 del D. S. N° 319 de 2001, citado en VISTO, para  la siembra en mar solo se podrán 

autorizar hasta tres orígenes, por ciclo productivo, para lo cual dichos centros de orígenes deberán 

ser informados por el titular al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, en la oportunidad que 

señala el inciso 5° del y a citado artículo. 

 

4.-  La entrega de información falsa, 

incompleta o fuera de plazo, en relación con las actividades de acuicultura realizadas, será 

sancionada de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 113 de la Ley General de Pesca y Acuicultura, 

de acuerdo con las facultades  que la Ley le otorga al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.  

 

5.-  La presente resolución podrá ser 

impugnada por la interposición del recurso de reclamación contemplado en el artículo 86 bis de la Ley 

General de Pesca y Acuicultura, citada en VISTO, dentro del plazo de 10 días contados desde la 

publicación del extracto de la presente resolución en el Diario Oficial, sin perjuicio de la aclaración del 

acto dispuesta en el artículo 62 de la Ley 19.880 y de las demás acciones y recursos que procedan de 

conformidad con la normativa vigente. 

 

 6.-  Transcríbase copia de esta resolución y 

del Informe Técnico (D.Ac.) N° 601 de 2025, al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, a la Dirección 

General del Territorio Marítimo y Marina Mercante Nacional, a la Superintendencia del Medio 

Ambiente y al Servicio de Evaluación Ambiental de la Región de Los Lagos. 

 

La presente resolución deberá ser publicada 

íntegramente junto con el Informe Técnico (D.Ac.) N° 601 de 202 5, en la página web de esta 

Subsecretaría y del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura. 

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRÓNICO 

DE ESTA SUBSECRETARÍA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA 

 

POR ORDEN DEL SR. SUBSECRETARIO DE PESCA Y ACUICULTURA  

 

 

 

RPC/CSB/FUM

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=21779838&hash=64cff

Constanza María Berta Silva Hernández
Jefa de División

División de Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 

 

 

 



 

 

 

 

  ........................................................................................................................... 1 

  ................................................................ 4 

 

 

 

 

 

 

  

 

 .............................................................................................................................................. 13 

  

  

  

  

 

 

  

  

  



 

1 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 



 

3 

 



 

4 

 

 

 

 

 



 

5 

 

܉܌ܑ܌ܚé۾ % = ݋ݐ݊݁݅݉݅ܿ݁ݐݏܾܽܣ) − ݏܽݒ݅ݐ݂ܿ݁݁ ݏℎܽܿ݁ݏ݋ܿ) + ݋ݐ݊݁݅݉݅ܿ݁ݐݏܾܽܣ(ݏܽ݀ܽݐܿ݁ݕ݋ݎ݌ ݏℎܽܿ݁ݏ݋ܿ ) × 100
= ܛ܉܌܉ܜ܋܍ܡܗܚܘ ܛ܉ܐ܋܍ܛܗ۱ .݋݂݊݅) ܽ݅ܿ݊݁ݐݏ݅ݔܧ (݈݂ܽ݅ܿ݅݋ − ܲé(ݏ݁ܿ݁݌ ݁݀ °ܰ) ݏܽ݀ܽݐܿ݁ݕ݋ݎ݌ ݏܽ݀݅݀ݎ
(°ۼ) ܛ܉܌܉ܜ܋܍ܡܗܚܘ ܛ܉܌ܑ܌ܚé۾ = (ܲé݈ܽݑݏ݊݁݉ ݋݅݀݁݉݋ݎ݌ ܽ݀݅݀ݎ × (ݏ݋݀ܽݐܿ݁ݕ݋ݎ݌ ݏ݁ݏ݁ܯ °ܰ
(°ۼ) ܔ܉ܝܛܖ܍ܕ ܗܑ܌܍ܕܗܚܘ ܉܌ܑ܌ܚé۾ =  ܲé݋݈݅ݑ݆ ݋ ݋ݎ݁݊݁ ݁݀ 31 ݈ܽ ݏ݈ܽ݀ܽݑ݉ݑܿܽ ݏܽ݀݅݀ݎ ܰú݉݁݅ܿܿݑ݀݋ݎ݌ ݊݁ ݏ݁ݏ݁݉ ݁݀ ݋ݎó݊



 

6 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 



 

8 

 

 



 

9 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

 

 



 

11 

 

 

 



 

12 

 



 

13 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

 



 

18 

 

 

 



 

19 

 

 



 

20 

 



 

21 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

 



 

23 

 

 

 

 

  

 



 

24 

 




	2338
	I.T.-N---601-2025
	Informe Técnico N° 601 - 25.09.25 (SR3 - ACS 6)
	BRNB42200A0C7F0_007412




